4. Et tandis qu'un ange parle ainsi avec les bergers, une foule d'anges apparaît soudain et fait entendre ces paroles : « Gloire à Dieu au plus haut des cieux, et paix sur la terre aux hommes de bonne volonté. » Ce fait contient pour nous une leçon morale, à savoir que lorsqu'un frère lit ou enseigne, ou accomplit quelque bonne œuvre, c'est toute la foule des fidèles qui doit rendre gloire à Dieu et s'efforcer d'imiter le bien qu'elle discerne. Enfin, au moment où le Fils de Dieu apparaît dans la chair, (les anges) chantent : « Gloire à Dieu au plus haut des cieux », et il est dit que « la paix est sur la terre pour les hommes de bonne volonté ». Soyons donc nous aussi, frères, de bonne volonté, de manière à ce que nous obtenions de vivre dans la paix.

5. En raison de la courte durée de ce jour comme du long développement de l'office divin¹, nous avons réduit l'explication de la lecture évangélique, afin de pouvoir vous parler de ce qui concerne spécialement votre salut. Car il faut que nous en soyons avertis : les malheurs qui

1. L'office ambrosien du Jour de Noël était en effet particulièrement abondant. Il comportait des matines (au sens ancien du terme : un office matutinal, voir *infra* p. 192. note 1) composées de trois longues *lurmae*. Ce terme qui signifie « troupes » supposerait, d'après une hypothèse de M. Magistrati, que le clergé n'assistait pas au complet à tout l'office, mais y paraissait par groupes successifs; voir DACL, I, 1122-1423, et P. Borella, //rffo..., p. 231-232. Il comportait aussi un office vespéral plus développé, puisqu'on chantait des doubles vêpres, celles de Noël et les premières vêpres de saint Étienne ; voir P. Borbixa, *Il rito...*, p. 349.

sonantiam regum, nostris reputare studeamus peccatis. Ut ergo et ab ista persecutione et ab aeterna damnatione liberari mereamini, unusquisque quid in se reprehensibile recognoscit, in hac die in qua Filius Dei nascitur, 70 corrigit, id est qui fuit adulter, voveat Deo castitatem; qui avarus, largitatem; qui ebriosus, sobrietatem; qui superbus, humilitatem; qui detractor, caritatem. Voveat et reddat secundum illum psalmi versiculum: *Vovete et* 75 *reddite Domino Deo vestro*. Nos fidei ter voveamus, ille dabit possibilitatem solvendi. Valde, quippe inhonestum est, fratres, ut ullus sit qui non hodie Domino aliquid offerat. Regibus vel amicis susceptis munera damus, et creatori omnium ad nos venienti nihil dabimus? Nihil enim a nobis magis requirit quam nosipsos. Offeramus 80 ergo ei nosipsos, quatenus et a praesentibus malis et ab aeternis cruciatibus ipsius ineffabili pietate liberali, in caelestis regni heatitudine suscepti, perpetuo valeamus gaudere. Praestante ipso Domino ac redemptore nostro Iesu Christo, cui est honor et gloria cum Patre et Spi- 85 ritu sancto per infinita saecula saeculorum. Amen.

67 ab aeterna: ab terrena P || 68 liberari: -re Vm' || mereamini: -nmur R j
 quid: quicquid l' P R | 74 reddite *prae*m. votum R || 77 offerat: -fert R J
 81 Uberati: libertati i' || 82 caelestis: -te Γ R || suscepti: suscepisti F'
 suscepti F* *ul uid.* || 81 honor *prae*m. omnis* F l' R.

nous sont survenus à cause de la dissonance des rois \ sont à mettre au compte de nos péchés. Si donc vous voulez obtenir d'être libérés et de cette persécution et de la damnation éternelle, que chacun, en ce jour où naît le Fils de Dieu, corrige ce qu'il découvre en lui-même de répréhensible, c'est-à-dire que celui qui était adultère promette à Dieu la chasteté ; celui qui était avare, la libéralité ; celui qui était porté au vin, la sobriété ; celui qui était orgueilleux, l'humilité ; celui qui était mauvaise langue, la charité. Qu'il fasse une promesse et l'acquitte, conformément à ce verset du psaume : « Faites des vœux avec foi, et acquittez-les au Seigneur votre Dieu. » Faisons des vœux avec foi, il nous donnera, lui, de pouvoir les accomplir. Il serait tout à fait inacceptable, frères, qu'il y ait quelqu'un qui n'offre pas aujourd'hui quelque chose au Seigneur : nous donnons des présents aux rois et aux amis que nous recevons chez nous, et nous ne donnerions rien au Créateur de toutes choses lorsqu'il vient vers nous ? Mais il n'attend rien de notre part plus que nous-mêmes. Offrons-nous donc nous-mêmes à lui, afin que délivrés par sa miséricorde ineffable et des maux présents et des tourments éternels, admis dans le bonheur du royaume du ciel, nous puissions nous réjouir éternellement. Qu'il nous en fasse la grâce lui, notre Seigneur et rédempteur, Jésus-Christ, à qui sont honneur et gloire avec le Père et l'Esprit-Saint dans tous les siècles des siècles. Amen.

1. Voir *supra*, p. SI S4.

III. SERMO IN EPIPHANIA DOMINI

1. Dies ista et festivitas quam hodie, fratres, celebratis, ideo epiphania, id est apparitio sive manifestatio appellatur, quia in ea Christus, stella duce, gentibus est
 5 manifestatus, et a Iohanne hodie dicitur baptizatus, et aquam in vinum convertisse narratu. Utinam sicut per stellam novam hodie Christus redemptor noster ostensus est gentibus, ita per caeleste desiderium vestris ipse
 10 semper se faciat manifestum cordibus. Et qui a servo suo hodie baptizari voluit, donet vobis ut quod in baptismo promisistis, per humilitatis virtutem servare possitis. Et qui aquas hodie convertit in vinum, quicquid in vobis insipidum est in spiritalem commutet intellectum.